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(본예산)

군산여자상업고등학교



군산여자상업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-24 예산액 1,076,752,000

제1조  2021학년도 군산여자상업고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,076,752,000원으로 하

며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다..

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 군산여자상업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,258,810 2,159,478 1,076,752 -182,058 -14.5 -1,082,726 -50.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 17,064 1.5

학생복지/교육격차 해소 355,144 32.9

기본적 교육활동 197,420 18.3

선택적 교육활동 38,310 3.5

교육활동 지원 67,432 6.2

학교 일반운영 378,654 35.1

학교 재무활동 22,728 2.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 902,369 83.8

자체수입 학부모부담수입 138,039 12.8

자체수입 행정활동수입 4,200 0.3

기타수입 전년도이월금 32,144 2.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 902,369 1,098,580 -196,211

1.지방교육자치단체이전수입 902,369 1,098,580 -196,211

1.교육비특별회계전입금수입 902,369 1,098,580 -196,211

1.교육비특별회계전입금 902,369 1,098,580 -196,211

1.학교운영비전입금 664,623 671,361 -6,738 학교기본운영비 : 664,623,000원 * 1교 = 664,623,000

2.목적사업비전입금 0 5,632 -5,632

3.학교운영지원비지원금 0 119,247 -119,247

4.급식비지원금 237,746 302,340 -64,594 학교 무상급식비 : 237,746,000원 * 1교 = 237,746,000

2.자체수입 142,239 130,230 12,009

1.학부모부담수입 138,039 120,730 17,309

1.수익자부담수입 138,039 120,730 17,309

1.급식비 45,264 44,160 1,104

1.급식비 45,264 44,160 1,104 교직원 급식비 : 4,100원*60명*184일= 45,264,000

2.현장체험학습비 72,000 34,000 38,000

1.현장체험학습비 72,000 34,000 38,000
(2학년)테마식현장체험학습비 : 200,000원*160

명=
32,000,000

(3학년)테마식현장체험학습비 : 200,000원*200

명=
40,000,000

3.졸업앨범비 8,775 8,370 405

1.졸업앨범비 8,775 8,370 405 졸업앨범비 : 45,000원*195명= 8,775,000

4.교과서비 0 16,200 -16,200

1.교과서비 0 16,200 -16,200

5.교복구입비 12,000 18,000 -6,000

1.교복구입비 12,000 18,000 -6,000 교복구입비 : 100,000원*120명= 12,000,000

2.행정활동수입 4,200 9,500 -5,300

1.사용료및수수료 2,000 5,200 -3,200

1.사용료및수수료 2,000 5,200 -3,200

1.사용료 2,000 5,200 -3,200 시설사용료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 300 300 0 폐기물 매각대금 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타행정활동수입 1,900 4,000 -2,100

1.이자수입 1,300 3,400 -2,100

1.이자수입 1,300 3,400 -2,100 정기예금이자 : 300,000원*3회= 900,000

보통예금이자 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0 법인카드전환 : 200,000원*1회= 200,000

전기(수도)사용료 : 150,000원*2회= 300,000

폐식용유 매각대 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 32,144 30,000 2,144

1.전년도이월금 32,144 30,000 2,144

1.순세계잉여금 19,416 30,000 -10,584

1.순세계잉여금 19,416 30,000 -10,584

1.순세계잉여금 19,416 30,000 -10,584 순세계잉여금 : 19,416,000원*1회= 19,416,000

2.정산대상재원사용잔액 12,728 0 12,728

1.정산대상재원사용잔액 12,728 0 12,728

1.정산대상재원사용잔액 12,728 0 12,728
고교역량강화사업(보조금) 잔액 : 12,728,000

원*1회=
12,728,000

세입합계 1,076,752 1,258,810 -182,058
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,064 80,113 -63,049

1.기타 교직원보수 2,964 64,613 -61,649

1.교직원대체인건비 2,964 2,993 -29

1.교원대체인건비 312 312 0

1.운영수당 312 312 0
정규교원 결원보충 시간강사 수당 : 

13,000원*6시간*4명=
312,000

2.직원대체인건비 2,652 2,681 -29

1.기간제직원인건비 2,652 2,681 -29
직원대체시간외수당 : 8,720원*2명*6시간

*12월=
1,256,000

대체인건비 : 69,760원*2명*10회= 1,396,000

2.학교운영지원수당 0 61,620 -61,620

1.교원연구비 0 55,140 -55,140

1.학교운영지원수당 0 55,140 -55,140

2.제수당 0 6,480 -6,480

1.학교운영지원수당 0 6,480 -6,480

2.교직원 복지 및 역량강화 14,100 15,500 -1,400

1.교직원연수 7,800 7,800 0

1.직무연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0 교직원 직무연수비 : 100,000원*70명= 7,000,000

행정직 직무연수비 : 100,000원*8회= 800,000

2.교직원복지 6,300 7,700 -1,400

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0 교사동아리 운영비 : 20,000원*80명= 1,600,000

2.퇴임식,스승의날행사 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 행사용품구입 : 100,000원*2종*2회= 400,000

3.교직원문화행사 4,300 5,800 -1,500

1.일반수용비 700 1,400 -700 차량임차등 : 700,000원*1회= 700,000

2.여비 2,800 2,800 0 숙박비 : 35,000원*80명= 2,800,000

3.일반업무추진비 800 1,600 -800 다과, 식사비 : 10,000원*80명*1회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 355,144 448,072 -92,928
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 289,729 361,758 -72,029

1.학교급식운영 289,729 361,758 -72,029

1.조리원인건비 1,719 4,626 -2,907

1.무기계약직원인건비 1,440 1,728 -288 시간외수당(자체) : 12,000원*5명*24시간= 1,440,000

2.기간제직원인건비 279 2,898 -2,619
조리원대체인건비(자체) : 69,700원*4명*1

일=
279,000

2.급식재료구입비 259,252 318,590 -59,338

1.급식용식재료비 259,252 318,590 -59,338 식품비 : 25,925,200원*10회= 259,252,000

3.급식운영비 27,758 31,910 -4,152

1.일반수용비 22,570 25,410 -2,840
후드및 환풍기 청소용역비 외 3종(자체) :

 2,000,000원*2회 =
4,000,000

급식기구및 기구 수리비 : 237,000원*10회

=
2,370,000

고무장갑 외 20종(소모품) : 1,000,000원

*10회=
10,000,000

음식물쓰레기 처리비용 : 250,000원*10회= 2,500,000

조리원 위생복 : 200,000원*5명*2회= 2,000,000

보일러유지비 : 930,000원*1회= 930,000

식재료 전자조달수수료 : 550,000원*1회= 550,000

각종검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

조리종사원 교육비 : 35,000원*2명= 70,000

2.연료비 5,188 6,500 -1,312 가스비 : 518,800*10회= 5,188,000

4.급식기구확충비 1,000 6,632 -5,632

1.비품구입비 1,000 6,632 -5,632
급식기구 외 2종 구입(자체) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.보건관리 44,640 43,744 896

1.학생및교직원보건안전관리 14,165 17,244 -3,079

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 10,000원*10

회=
100,000

2.학생건강검사 5,015 7,684 -2,669

1.학생복지비 5,015 7,684 -2,669 건강검사 : 25,000원*80명= 2,000,000

비만학생 검진항목 : 41,000원*30명= 1,230,000

결핵검사 : 4,000원*350명= 1,400,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사 : 1,100원*350원= 385,000

3.보건실운영 9,050 9,460 -410

1.일반수용비 1,600 2,280 -680 교직원응급처치교육 : 20,000원*75명= 1,500,000

성희롱고충 상담원 및 보수교육비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 2,750 2,380 370 성교육강사비 : 50,000원*25학급= 1,250,000

약물오남용예방교육 등 강사료 : 30,000원

*25학급=
750,000

자살예방교육강사료 : 150,000원*3회= 450,000

생명존중 프로그램 운영비 : 300,000원*1

회=
300,000

3.학생복지비 4,700 4,800 -100 보건실운영물품구입 : 200,000원*4회= 800,000

약품 및 의약외품 구입 : 6,000원*450명= 2,700,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

감염병 예방관리 : 20,000원*25학급*2회= 1,000,000

4.코로나-19대비 방역물품 구입비(목적) 0 0 0

5.[국고]흡연예방학교 운영비(목적) 0 0 0

6.위생용품(생리대) 지원비(목적) 0 0 0

7.열화상카메라구입 지원비(목적) 0 0 0

2.학교환경위생관리 30,475 26,500 3,975

1.먹는물관리 11,200 9,400 1,800

1.일반수용비 11,200 9,400 1,800 저수조청소 : 250,000원*4회= 1,000,000

정수기렌탈용역료 : 700,000원*12월= 8,400,000

정수기유지관리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

수질검사료 : 200,000원*4회= 800,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.기타공공요금 1,100 1,100 0 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 4,000 1,000 3,000

1.일반수용비 4,000 1,000 3,000 교사내소독 : 200,000원*20회= 4,000,000

4.공기질관리 14,175 15,000 -825

1.일반수용비 14,175 15,000 -825
공기청정기 운영비(목적) : 18,900원*75대

*10회=
14,175,000
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3.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.사회적배려대상자 지원 0 0 0

4.학생복지 20,775 42,570 -21,795

1.학생복지운영 20,775 42,570 -21,795

1.졸업앨범제작 8,775 8,370 405

1.교육운영비 8,775 8,370 405 졸업앨범제작 : 45,000원*195명= 8,775,000

2.학생교과서구입 0 16,200 -16,200

1.교육운영비 0 16,200 -16,200

3.학생교복구입 12,000 18,000 -6,000

1.학생복지비 12,000 18,000 -6,000 학생교복구입(수익자) : 100,000원*120명= 12,000,000

3.기본적 교육활동 197,420 193,378 4,042

1.교과 활동 51,888 65,650 -13,762

1.교과활동지원 11,340 18,500 -7,160

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,600 -100

1.교육운영비 3,500 3,600 -100
교사용교과서(지도서)구입 : 14,000원*250

권*1회=
3,500,000

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0 보결수당 : 10,000원*175시간*2회 3,500,000

3.기초학력지도 700 1,600 -900

1.운영수당 300 600 -300
기초학력향상 강사수당 : 3,000원*10명*10

회=
300,000

2.교육운영비 400 1,000 -600
기초학력향상 학생 간식비 : 20,000원*10

명=
200,000

기초학력향상 학생 재료비 : 10,000원*20

시간=
200,000

4.교과협의회운영 840 800 40

1.교육운영비 840 800 40 교과협의회물품구입 : 60,000원*14과*1회= 840,000

5.학교자율선택과제 2,500 9,000 -6,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

2.도서구입비 2,500 4,500 -2,000 학급도서 : 10000원*250권= 2,500,000

6.수업컨설팅 300 0 300
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1.운영수당 300 0 300 수업컨설팅경비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

2.국어 교과활동 1,600 1,680 -80

1.교과운영 1,600 1,680 -80

1.교육운영비 1,600 1,680 -80 국어교과자료구입 : 150,000원*1종*4회= 600,000

교외대회참가경비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

녹원글마당 시상품 : 500,000원*1회= 500,000

3.사회 교과활동 3,770 4,370 -600

1.교과운영 3,770 4,370 -600

1.교육운영비 3,770 4,370 -600 역사교육용소모품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

역사기행차량임차비 : 700,000원*1회= 700,000

역사기행학생간식비 : 3,000원*30명*1회= 90,000

역사기행학생식비 : 8,000원*30명*1회= 240,000

역사기행문화체험비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

역사기행학생시상비 : 10,000원*3명*2회= 60,000

역사기행활동비 : 20,000원*30명*1회= 600,000

통합사회교육용소모품구입비 : 50,000원*4

회=
200,000

사회과 체험활동차량임차비 : 700,000원*1

대*1회=
700,000

사회과 체험활동학생간식비 : 3,000원*40

명*1회=
120,000

사회과 체험활동식비 : 8,000원*40명*1회= 320,000

사회과 체험활동체험비 : 5,000원*40명*1

회=
200,000

사회과 체험활동학생시상비 : 5,000원*8명

*1회=
40,000

4.수학 교과활동 900 650 250

1.교과운영 900 650 250

1.교육운영비 900 650 250 교재교구구입 : 200,000원*2종= 400,000

수리수리마수리 운영 및 시상 : 10,000원

*50개=
500,000

5.과학 교과활동 6,168 6,900 -732

1.교과운영 6,168 6,900 -732

1.교육운영비 3,168 3,900 -732 실험실습재료 구입 : 3,000원*278명*2회= 1,668,000
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과학체험활동비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 교구 및 기자재 구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

6.체육 교과활동 3,800 4,800 -1,000

1.교과운영 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 체육과 교구 구입 : 66,666원*15종*2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 체육과 기자재 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0 교사피복비 : 400,000원*2명= 800,000

7.예술 교과활동 4,350 4,350 0

1.교과운영(음악) 950 550 400

1.교육운영비 450 300 150 악기및음향기기수선 : 150,000원*2회= 300,000

음악실 소모품구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 500 250 250 음악실비품및기자재구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.교과운영(미술) 3,400 3,800 -400

1.교육운영비 3,400 3,800 -400 학습재료구입비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

미술대회학생출전경비 : 200,000원*2회= 400,000

8.외국어 교과활동 1,480 1,350 130

1.원어민보조교사인건비 0 0 0

2.교과운영(중국어) 480 550 -70

1.교육운영비 480 550 -70
교재 및 교육용품 구입 : 5,000원*10종*8

회=
400,000

중국문화체험활동비 : 2,000원*8학급*5회= 80,000

3.교과운영(영어) 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 교내영어과 대회 : 500,000원*1회= 500,000

수업교구 구입 : 50,000원*2회*5명= 500,000

9.특수교육교과활동 11,380 14,700 -3,320

1.교과운영 11,380 14,500 -3,120

1.운영수당 1,880 1,800 80
직업교육 강사수당 : 64,000원*2학급*10회

=
1,280,000

장애인식 개선, 인권, 성교육비 : 150,000

원*4회=
600,000
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2.교육운영비 9,500 11,200 -1,700 교재교구 구입 : 13,333원*15종*10회= 2,000,000

전일제통합학급운영비 : 300,000원*2명= 600,000

진로직업 실습비 : 20,000원*14명*10회= 2,800,000

사회적응활동, 현장체험학습 경비 : 

300,000원*7회=
2,100,000

운영물품 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.교직원복지 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200

3.특수교육대상자 통학비 지원(목적) 0 0 0

10.전문 교과활동 7,100 8,350 -1,250

1.전문교과운영 7,100 8,350 -1,250

1.교육운영비 7,100 8,350 -1,250 실과 교육용소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

상업실무능력기능장및기능상시상품구입 : 

10,000*100명=
1,000,000

실무실습록 구입 : 5,000원*20권= 100,000

실습재료구입(기가) : 1,500,000원*3회= 4,500,000

학습교구 및 자료 구입(기가) : 50,000원

*10종=
500,000

2.NCS기반 교육과정 운영비(목적) 0 0 0

2.창의적 체험활동 145,532 127,728 17,804

1.자율활동 50,472 66,938 -16,466

1.학생회활동지원 7,992 13,258 -5,266

1.교육운영비 7,992 13,258 -5,266 학생회 활동 경비 : 10,000원*8종*10회= 800,000

대의원총회 경비 : 3,000원*48명*10회= 1,440,000

학생회 협의회 경비 : 8,000원*48명*4회= 1,536,000

학생의날 행사비 : 700,000원*1회 700,000

선도도우미협의회경비 : 8,000원*48명*4회

=
1,536,000

간부학생수련회 차량임차 : 400,000원*1대

*1일=
400,000

간부학생수련회 숙박 및 식비 : 3,330원

*48명=
160,000

간부학생수련회 기타경비 : 1,666원*48명= 80,000
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신입생 명찰구입 : 1000원*120명*2개= 240,000

선행 /효행/모범 학생 시상품 구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000

스승의날 현수막 제작 : 100,000원*1회= 100,000

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0 1학년 학급활동비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

2학년 학급활동비 : 300,000원*8학급= 2,400,000

3학년 학급활동비 : 300,000*10학급= 3,000,000

특수학급 학급활동비 : 300,000원*2학급= 600,000

3.체육대회 3,500 4,500 -1,000

1.교육운영비 3,500 4,500 -1,000 체육대회준비용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

천막대여 및 앰프대여비 : 150,000원*10개

=
1,500,000

체육대회 시상품 : 100,000원*10팀= 1,000,000

4.신문제작 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 신문제작(녹원신문) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.학교축제운영 7,800 10,800 -3,000

1.교육운영비 7,800 10,800 -3,000
녹원예제참가부서운영물품구입(부스) : 

50,000원*20부서=
1,000,000

녹원예제 동아리지원 : 80,000원*25부서= 2,000,000

녹원예제현수막 : 100,000원*3종= 300,000

녹원예제음향시설임대 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

녹원예제외부초청공연 : 100,000원*3팀= 300,000

녹원예제시상품 : 100,000원*10팀= 1,000,000

녹원예제 행사요원 피복비 : 10,000원*40

명=
400,000

6.합창대회운영 2,200 3,200 -1,000

1.교육운영비 2,200 3,200 -1,000
합창대회 음향시설 임대 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

합창대회 시상품 구입 : 100,000원*10팀= 1,000,000

합창대회 현수막 제작 : 100,000원*2종= 200,000

7.상업경진대회 18,880 25,580 -6,700

1.운영수당 9,000 11,700 -2,700
상업경진대회 지도수당 : 23,076*13명*30

회=
9,000,000
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2.교육운영비 9,880 13,880 -4,000
상업경진대회 교재비 및 소모품비 : 

50,588*34종*2회=
3,440,000

상업경진대회출전경비 : 1,300,000*2회= 2,600,000

상업경진대회훈련비(식비 및 간식비) : 

8,727*40명*11회=
3,840,000

8.생활협약 운영 0 0 0

9.학생역량강화사업운영(보조금) 0 0 0

10.제17회 전북상업경진대회 운영비(목적) 0 0 0

11.제10회 전국상업경진대회 운영 및 출전비(목적)0 0 0

2.현장체험학습활동 73,860 40,080 33,780

1.수학여행 73,260 37,300 35,960

1.교육운영비 72,900 35,400 37,500
(2학년) 테마식현장체험학습용역비(수익

자) : 200,000원*160명=
32,000,000

(2학년) 테마식현장체험학습 운영비 : 

50,000원*8학급*1회=
400,000

(3학년) 테마식현장체험학습 운영비 : 

50,000원*10학급*1회=
500,000

(3학년) 테마식현장체험학습용역비(수익

자) : 200,000원*200명=
40,000,000

2.학생지원금 0 1,700 -1,700

3.일반업무추진비 360 200 160
(2학년) 테마식현장체험학습활성화위원회

운영비 : 10,000원*8명*2회=
160,000

(3학년) 테마식현장체험학습활성화위원회

운영비 : 10,000원*10명*2회=
200,000

2.현장학습 600 2,780 -2,180

1.교육운영비 600 2,780 -2,180
1학년 현장학습 운영물품비 : 14,280원*2

회*7학급=
200,000

2학년 현장체험학습 운영물품비 : 25,000

원*1회*8학급=
200,000

3학년현장학습 운영물품비 : 20,000*10학

급=
200,000

3.동아리활동 17,820 14,150 3,670

1.동아리활동 15,320 11,650 3,670

1.운영수당 1,920 0 1,920 외부강사 수당  : 32,000*20시간*3부서= 1,920,000

2.교육운영비 12,000 11,250 750 풍물부 식대비 : 8,000원*10명*1회= 80,000

비즈쿨동아리활동비 : 500,000원*4개부서= 2,000,000

편집부 식대 및 간식비 : 11,000원*15명*2

회=
330,000

동아리활동 부서 지원 :  50,000원*30부서

= 
1,500,000

밴드부 악기 수선 및 소모품구입 : 

100,000원*5회=
500,000
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밴드부 학생 간식비 : 8,000원*2차시*25명

=
400,000

미드림 학생 간식 구입 : 200,000원*2회= 400,000

미드림 운영 물품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

연극부 학생 간식 구입 : 200,000원*4회= 800,000

연극부 운영 물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

드림팡팡 동아리 활동비 : 100,000원*4회= 400,000

바늘손 동아리 교육용품 구입 : 250,000원

*2회=
500,000

춤나래 동아리 활동 간식 및 의상비 구입

 : 30,000원*19명*1회=
570,000

은파생태탐구반 간식비 : 3,000원*15명*2

회=
90,000

동아리소모품비 : 200,000*10부서= 2,000,000

캘리그라피물품구입 : 300,000원 * 2회= 600,000

캘리그라피 동아리운영물품구입 : 300,000

원*2회=
600,000

아카시아 식대 및 간식비 : 11,000원*30명

*1회=
330,000

3.비품구입비 1,400 400 1,000 풍물 물품 구입 : 200,000원*3회= 600,000

풍물반 제습기구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
학교스포츠클럽활동 출전비 : 50,000원*20

명=
1,000,000

학교스포츠클럽활동 용품구입비 : 50,000

원*3종*10개=
1,500,000

4.진로활동 3,380 6,560 -3,180

1.진로계획활동 1,880 560 1,320

1.교육운영비 1,880 560 1,320
자기성장포트폴리오 시상품구입 : 3,518원

*54명*2회=
380,000

자기성장 포트폴리오 바인더 제작 : 

12,500원*120명*1회=
1,500,000

2.진로체험활동 1,500 6,000 -4,500

1.운영수당 500 1,200 -700
진로체험학습(수능이후) 강사수당 : 

83,330*6회=
500,000

2.교육운영비 1,000 4,800 -3,800
진로체험활동비(수능이후) : 100,000*1회

*10학급=
1,000,000

3.허클베리핀 진로체험프로그램 운영(목적)0 0 0

4.선택적 교육활동 38,310 44,300 -5,990

1.방과후학교 운영 400 400 0
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1.방과후학교운영 400 400 0

1.교과프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교재구입(자체) : 20,000*20권*1회= 400,000

2.고교역량강화사업(보조금) 0 0 0

3.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)0 0 0

2.직업교육 14,490 14,380 110

1.직업교육운영 14,490 14,380 110

1.취업역량강화사업 14,490 14,380 110

1.운영수당 7,000 5,700 1,300
공채(지역인재)준비반 : 20,000원*50시간 

= 
1,000,000

직업계고 현장실습 취업마인드

 교육 강사수당 : 30,000원*200시간 =
6,000,000

2.교육운영비 7,240 8,680 -1,440
취업박람회 학생 중식 및 간식비 : 11,000

원* 80명 = 
880,000

사무용품 구입 : 10,000원*20종*3회= 600,000

NCS직무능력교내대회 상품구입 : 60,000원

*6회 = 
360,000

취업박람회 버스임차료  : 700,000원*2회 

= 
1,400,000

공무원,공채반 석식 및 간식비 : 3,333원

*60명*10회 = 
2,000,000

공무원,공채반 교재비 : 5,555원 * 60명* 

6회 = 
2,000,000

3.일반업무추진비 250 0 250
현장실습 추수지도 협의회비 : 50,000*5회

 =
250,000

2.직업계고 직업역량강화사업(목적) 0 0 0

3.직업계고 실험실습 기자재 구입(목적) 0 0 0

4.직업계고 현장실습운영비(목적) 0 0 0

5.기능인재 한마당 운영비(목적) 0 0 0

3.독서활동 11,620 13,420 -1,800

1.독서활동운영 11,620 13,420 -1,800

1.도서관운영 11,620 13,420 -1,800

1.교육운영비 1,420 1,420 0
도서부협의회지원용품 구입 : 8,000원*2회

*20명=
320,000

도서관 행사용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

도서관구입도서 DLS입력  및 라벨작업비 :

 600원*1,000권=
600,000

2.비품구입비 200 2,000 -1,800 도서정리용품 구입 : 100,000원*2개= 200,000
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3.도서구입비 10,000 10,000 0 도서실도서구입 : 10,000원*1,000권= 10,000,000

4.교기육성 0 1,300 -1,300

1.교기운영 0 1,300 -1,300

1.에어로빅부운영 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300

5.기타 선택적 교육활동 11,800 14,800 -3,000

1.창의교육운영 11,300 14,300 -3,000

1.참여예산운영(북수다 동아리활동) 3,000 3,300 -300

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 3,000 2,100 900 도서구입 : 50,000원*20명= 1,000,000

동아리학생 간식 및 식비 : 11,000원*20명

*3회=
660,000

현장체험활동 식비 : 8,000원*20명= 160,000

동아리책자및 사진첩 : 30000원*20명= 600,000

외부강사 수당  : 300,000원*1회= 300,000

동아리이벤트 만들기체험 : 7,000원*40개= 280,000

2.참여예산운영(RCY 동아리활동) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 RCY동아리 활동비 : 200,000원*15명= 3,000,000

3.참여예산운영(4H 동아리활동) 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 꽃묘 구입비 : 86,000원*10종*2회= 1,720,000

동아리학생 간식비 : 3,000원*14명*4회= 168,000

동아리협의회비 : 8,000원*14명*1회= 112,000

4.참여예산운영(예절교육운영) 3,300 2,000 1,300

1.운영수당 1,200 0 1,200
예절교육 강사수당 : 30,000원*40시간*1회

=
1,200,000

2.교육운영비 2,100 2,000 100 전통문화체험학습비 : 55,000원*20명*1회= 1,100,000

학생 간담회비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

교육용소모품비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

체험행사준비 및 용품 : 20,000원*10종*2

회=
400,000

5.참여예산운영(북수다 동아리활동) 0 3,000 -3,000
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1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 다문화교육 강사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.다문화 및 북한이탈학생 맞춤형 교육지원(목적)0 0 0

5.교육활동 지원 67,432 81,427 -13,995

1.교무업무 운영 32,042 40,677 -8,635

1.교무학사운영 32,042 40,677 -8,635

1.교무실무사인건비 0 1,237 -1,237

1.무기계약직원인건비 0 1,237 -1,237

2.교무학사운영 21,802 23,740 -1,938

1.일반수용비 9,924 10,120 -196 교무부운영비 : 78,000원*36종*3회= 8,424,000

현황판교체 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

3.교육운영비 11,878 12,620 -742 SMS문자이용료 : 84,000원*12회= 1,008,000

출석부외구입 : 600,000원*4종= 2,400,000

홍보팜플렛 : 2,000*1,000부*1회= 2,000,000

신입생 홍보물품 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

상장구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

스쿨카렌더 제작 : 5,000 * 100권= 500,000

교육계획서제작 : 20,000원*100부= 2,000,000

신입생 홍보 플래카드 : 55,000원*14개*1

회=
770,000

생활기록부 기재요령 구입 : 20,000원*60

부*1회=
1,200,000

3.입학식 및 졸업식 3,540 4,000 -460

1.교육운영비 3,540 4,000 -460 행사운영및용품비 : 100,000원*30종= 3,000,000

학교보관용 졸업앨범 구입 : 45000원*12권

=
540,000

4.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
학부모공개수업 준비 물품 구입 : 300,000

원*2회=
600,000
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OMR카드구입 : 550,000원*2회= 1,100,000

기타용품구입 : 900,000원*1개= 900,000

5.환경정리 4,100 9,100 -5,000

1.일반수용비 4,100 9,100 -5,000
교실환경정리용품 물품구입 : 14,000원*25

학급=
350,000

청소용품 구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

쓰레기봉투 구입 : 1,250원*1,400장= 1,750,000

6.교생실습비 0 0 0

7.수능시험장 운영 및 방송시설 지원(목적)0 0 0

2.생활지도운영 14,110 18,570 -4,460

1.학생생활상담지도 9,100 10,590 -1,490

1.학생생활지도 운영 1,600 2,650 -1,050

1.교직원복지비 600 1,200 -600
순회생활지도교사 및 등교지도교사 방한복

 : 75,000원*8명
600,000

2.교육운영비 1,000 1,450 -450 그린마일리지시스템운영비 : 175,000*4회= 700,000

그린마일리지우수학생및학급시상품 : 

10,000원*30명*1회=
300,000

2.상담실운영비 5,500 5,940 -440

1.일반수용비 400 300 100 부서운영용품비 : 80,000원*5회= 400,000

2.운영수당 700 2,400 -1,700 상담프로그램 강사수당 : 70,000원*10회= 700,000

3.교육운영비 2,400 800 1,600 상담활동용품구입비 : 50,000원*10회= 500,000

애플데이 등 행사비 : 30,000원*10회= 300,000

상담프로그램 운영비 : 100,000원*16회= 1,600,000

4.학생복지비 2,000 2,440 -440 전교생 표준화 검사비 : 4,000원*500명= 2,000,000

3.wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 식대 및 간식 : 10,000원*50명= 500,000

상담 프로그램 운영비 : 100,000원*15회= 1,500,000

4.학업중단예방학교 운영비(목적) 0 0 0

5.마음치유 및 생명지킴이 사업(목적) 0 0 0

2.학교폭력예방 2,120 3,360 -1,240

1.안전한학교환경구축 2,120 3,360 -1,240

강진 2021년 01월 26일 12시 16분 16초 19 전라북도교육청 군산여자상업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,120 1,760 -640
학교폭력예방교육강사료 : 100,000원*10회

=
1,000,000

학교폭력전담기구회의 : 15,000원*4회*2명

=
120,000

2.교육운영비 1,000 1,600 -600
학교폭력예방프로그램운영 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.학생안전교육 2,890 4,620 -1,730

1.안전교육 2,890 4,620 -1,730

1.교육운영비 2,890 4,620 -1,730 도전안전골든벨 대회 : 200,000원*1회= 200,000

119안전체험관련체험학습차량비 : 550,000

원*4대=
2,200,000

119 안전체험료 : 196,000원*1회= 196,000

119안전체험 간식비 : 3,000원*98명= 294,000

3.학습지원실 운영 21,280 22,180 -900

1.방송실운영 1,900 1,800 100

1.방송실운영 1,900 1,800 100

1.일반수용비 1,000 1,000 0 방송장비 수리 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 900 800 100 방송부 간식 및 식사비 : 200,000원*2회= 400,000

소모품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 19,380 20,380 -1,000

1.학교정보화지원 19,380 20,380 -1,000

1.일반수용비 3,600 3,600 0 컴퓨터유지보수용역료 : 300,000원*12회= 3,600,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0 인터넷 사용료 : 400,000원*12종= 4,800,000

3.교육운영비 5,280 5,280 0
컴퓨터 유지보수비 및 소모품 : 12,000원

*440대=
5,280,000

4.기타자산취득비 5,700 6,700 -1,000
교육용 소프트웨어 구입 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

NET-CLASS 연간 사용권 : 2,200,000원*1회

=
2,200,000

2.원격교육 운영지원 사업비(목적) 0 0 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 사업비(목적)0 0 0

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.책·걸상구입 0 0 0

2.교실환경개선 0 0 0
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3.방과후 체육시설 조성 0 0 0

6.학교 일반운영 378,654 391,520 -12,866

1.학교기관 운영 194,044 202,651 -8,607

1.부서기본운영 89,257 107,844 -18,587

1.교장실운영 12,030 11,702 328

1.일반업무추진비 8,490 8,090 400 접대용다과,식사 : 240,000원*10회= 2,400,000

교직원간담회 : 145,000원*14회= 2,030,000

부서별협의회비 : 150,000원*12부서= 1,800,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교사회,직원회 간담회 : 10,000원*43명*2

회=
860,000

행정실직원간담회 : 20,000원*15명*3회= 900,000

2.직책급업무수행경비 3,540 3,612 -72 직책급업무수행경비 : 295,000원*12월= 3,540,000

2.행정실운영 51,442 60,642 -9,200

1.일반수용비 32,442 35,092 -2,650 복사용지 : 20,000원*50박스*4회= 4,000,000

사무기기소모품 : 210,000원*5종*5회= 5,250,000

일반사무용품 : 50,000원*12종*5회= 3,000,000

중질지 : 20,000원*50박스*2회= 2,000,000

복사기임차료 : 166,500원*4대*12월= 7,992,000

사무용 기기수선 : 75,000원*10대*2회= 1,500,000

신문구독료 : 10,000원*10종*12월= 1,200,000

일반수용비 : 500,000원*12회= 6,000,000

수수료 : 125,000원*12회= 1,500,000

2.기타공공요금 220 220 0 재정보증수수료 : 20,000원*11명= 220,000

3.여비 8,450 9,000 -550 관내출장여비 : 15,000원*8명*15회= 1,800,000

관외출장여비 : 21,666원*8명*15회= 2,600,000

교육공무직등출장여비 : 30,000원*9명*15

회=
4,050,000

4.교직원복지비 2,080 2,080 0 작업복구입 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000

특근매식비 : 8,000원*4명*15회= 480,000
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5.비품구입비 8,250 14,250 -6,000
사무용 기기구입(프린터외) : 1,000,000원

*3대=
3,000,000

집기취득비(선풍기외) : 350,000원*15종= 5,250,000

3.교무부운영 25,785 35,500 -9,715

1.여비 23,625 31,500 -7,875 관내출장여비 : 15,000원*53명*3회= 2,385,000

관외출장여비 : 30,000원*59명*12회= 21,240,000

2.교직원복지비 2,160 4,000 -1,840 특근매식비 : 8,000원*27회*10월= 2,160,000

2.행정지원인력운용 104,787 94,807 9,980

1.구 학부모회직인건비 50,625 46,576 4,049

1.무기계약직원인건비 46,398 43,116 3,282 본봉 : 2,100,000원*1명*12월= 25,200,000

정근수당 : 2,100,000원*50%*1명*2회= 2,100,000

정근수당가산금 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

직급보조비 : 145,000원*1명*12월= 1,740,000

명절휴가비 : 2,100,000원*60%*1명*2회= 2,520,000

연가보상비 : 98,756원*22일= 2,173,000

시간외수당 : 9,061원*160시간= 1,450,000

가족수당 : 120,000원*1명*12월= 1,440,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

퇴직연금 : 48,466,320원*1/12= 4,039,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

맞춤형복지비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

제수당 : 65,000원*1명*12월= 780,000

초과근무수당 : 13,000원*2명*16시간= 416,000

2.무기계약직원법정부담금 4,227 3,460 767 4대보험기관부담금 : 352,250원*1명*12월= 4,227,000

2.기타직인건비 0 500 -500

1.기간제직원법정부담금 0 500 -500

3.경비원인건비 26,737 24,446 2,291

1.기간제직원인건비 25,477 22,549 2,928 기본급 : 1,531,320원*1명*12월= 18,376,000

초과근무수당 : 10,650원*1명*30시간= 320,000
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급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

연차수당 : 64,282원*1명*26개= 1,672,000

퇴직금 : 23,141,280원*1/12= 1,929,000

2.기간제직원법정부담금 1,260 1,897 -637 4대보험기관부담금 : 105,000원*1명*12월= 1,260,000

4.기타직인건비 500 23,285 -22,785

1.기간제직원인건비 0 22,270 -22,270

2.기간제직원법정부담금 500 1,015 -515 4대보험기관부담금 : 50,000월*10명= 500,000

5.청소원인건비 26,925 0 26,925

1.기간제직원인건비 24,811 0 24,811 기본급 : 1,531,320원*1명*12월= 18,376,000

초과근무수당 : 10,650원*1명*15시간= 160,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

연차수당 : 64,282원*1명*15개= 965,000

퇴직금 : 25,551,480원*1/12= 2,130,000

2.기간제직원법정부담금 2,114 0 2,114 4대보험기관부담금 : 176,120원*1명*12월= 2,114,000

2.시설 장비 유지 181,260 181,519 -259

1.학교시설장비유지 181,260 181,519 -259

1.공공요금및제세공과금 92,784 98,180 -5,396

1.전기요금 60,000 65,000 -5,000 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

2.상하수도료 27,600 27,600 0 상하수도료 : 2,300,000원*12월= 27,600,000

3.기타공공요금 5,184 5,580 -396 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

우편요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

가스요금(가사실) : 2,000원*12월= 24,000

케이블TV수신료 : 10,000원*12월= 120,000

2.시설관리용역 14,340 13,040 1,300
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1.일반수용비 14,340 13,040 1,300 전기안전관리용역료 : 500,000원*12월= 6,000,000

소방시설관리용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000

승강기(엘리베이터, 휠체어리프트) 관리 

용역료 : 230,000원*12월=
2,760,000

제3종시설물 정기점검용역료 : 600,000원

*2회=
1,200,000

안전관리위탁용역료 : 165,000원*12월= 1,980,000

3.시설일반관리 69,400 66,699 2,701

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0
제초및 전지작업일용인부임 : 100,000원*4

명*10회=
4,000,000

2.일반수용비 65,400 62,699 2,701 일반소규모수선비 : 3,000,000원*10회= 30,000,000

소방전기 소규모수선 : 2,333,333원*3회= 7,000,000

시설관리소모품 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

수목관리 및 운동장 관리용품 : 800,000원

*4회=
3,200,000

건물청소비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

4.당직관리 2,736 3,600 -864

1.일반수용비 2,736 3,600 -864 무인기계경비용역료 : 228,000원*12월= 2,736,000

5.학교시험장관리운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,040 0 1,040 청소용역비 : 1,040,000원*1식= 1,040,000

2.운영수당 960 0 960 시험장관리수당 : 60,000원*16명= 960,000

3.학교운영 협력 3,350 7,350 -4,000

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 350 350 0 학교운영위원여비 : 10,000원*7명*5회= 350,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회간담회 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학부모협력 2,000 6,000 -4,000

1.학부모회운영 2,000 4,000 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000 학부모행사용 물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학무모행사 식사 및 간식제공 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.학부모교육 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 1,800 -1,800
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2.운영수당 0 90 -90

3.일반업무추진비 0 110 -110

7.학교 재무활동 22,728 20,000 2,728

1.반환금 12,728 0 12,728

1.반환금 12,728 0 12,728

1.반환금 12,728 0 12,728

1.반환금 12,728 0 12,728
고교역량강화사업(보조금) 반환금 : 

12,728,000원*1회=
12,728,000

2.예비비 10,000 20,000 -10,000

1.예비비 10,000 20,000 -10,000

1.예비비 10,000 20,000 -10,000

1.예비비 10,000 20,000 -10,000 예비비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세출합계 1,076,752 1,258,810 -182,058
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